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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou výběrového řízení na poskytovatele FM

služeb s využitím metodiky BIM. Teoretická část definuje základní pojmy z oblasti facility

managementu a informačního modelování staveb. Popisuje proces smluvního zajištění

FM služeb a vztah mezi facility managementem a BIM v různých fázích výstavbového

projektu.

Ve druhé části je popsán průběh výběrového řízení v soukromém a veřejném

sektoru a jsou specifikovány odlišnosti výběrového řízení na služby od výběrového řízení

na stavební práce a dodávky.

V praktické části následuje specifikace soutěžení poskytovatele FM služeb

v životním cyklu stavby a stupeň rozvoje modelu DSPS v BIM. V této části bude popsáno,

jaké parametry by měl BIM model obsahovat, aby bylo možné na jejich základě vypsat

výběrové řízení. Dále je navržen způsob zadávání takových parametrů do BIM modelu a

zároveň je popsáno několik způsobů, jak takové informace z modelu zpětně vytěžit.
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Abstract
This thesis deals with the issue of tender for FM services provider using BIM

methodology. The theoretical part defines the basic concepts of facility management

and building information modeling. It describes the process of contracting FM services

and describes the relationship between facility management and BIM at various stages

of the construction project.

The second part describes the course of the tender in the private and public

sectors and specifies the differences in the tender for services from the tender for works

and supplies.

The practical part specifies the selection procedure for FM provider during the

construction life cycle and stage of development of the as-built BIM model. This section

will describe, what parameters should the BIM model contain in order to launch a

tender. Furthermore, a method of entering such parameters into a BIM model is

proposed and also several ways to extract such information from the model are

described.
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Úvod
Základním podnětem pro sepsání této práce bylo stále aktuálnější téma možnosti

využití metody BIM, tedy digitálního informačního modelování staveb, v rámci stavební

praxe v České republice. A to nejenom v samotném procesu přípravy a realizace

rozsáhlejších stavebních celků, ale i při provozu již hotové stavby.

Se základními 3D modely skutečných staveb se nyní setkáváme převážně ve fázi

návrhu, kdy slouží jako vizualizace budoucích projektů, nebo jako podklad pro tvorbu

projektové dokumentace. Možnosti BIM modelování jsou však mnohem širší, což si

postupně začínají uvědomovat větší stavební společnosti, které tyto informační modely

začínají využívat v realizační fázi. V České republice zatím existuje pouze jeden velký

investor, který se rozhodl vyzkoušet využití a přínosy BIM i ve fázi provozní. Přitom právě

provozní fáze může být z hlediska využití informací, které byly během všech předchozích

fází nashromážděny, nejzajímavější. Teprve tehdy lze skutečně hovořit o plném využití

potenciálu BIM modelování, mj. pro potřeby facility managementu.

Hlavním cílem této práce je popis využití metodiky BIM při výběrovém řízení na

poskytovatele podpůrných služeb společnosti. Tedy definovat potřebný obsah takového

BIM modelu, který by umožnil plynulý přechod mezi realizační a provozní fází. Ke konci

realizační fáze by tento model obsahoval takové informace, které by se daly využít pro

potřeby výběrového řízení na poskytovatele služeb facility managementu. Tyto

informace se do modelu musí zadávat v průběhu celého výstavbového procesu

v podobě parametrů, a součástí této práce je návrh takových parametrů, jejich formát a

umístění.

Kromě hlavního cíle této práce, byly dále stanoveny tyto dílčí cíle:

a) definice pojmů souvisejících s technickým FM (preventivní údržba, revize, stavební

údržba)

b) specifikace postavení výběrového řízení na poskytovatele služeb FM v životním cyklu

stavby

c) popis a analýza průběhu výběrového řízení na poskytovatele služeb v České

republice

d) popis míry podrobnosti a stupně rozvoje modelu DSPS v BIM, který bude využit jako

podklad pro vypsání výběrového řízení na poskytovatele FM služeb

e) návrh systému čerpání dat z BIM modelu
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Metody práce
První část této práce bude sloužit jako obecný úvod do problematiky Facility

managementu a metodiky BIM, a bude se zabývat především tématy souvisejícími

s výběrovým řízením, na které bude v textu dále odkazováno. Pro facility management

je to například představení nové mezinárodní normy ISO 41000, vymezení pojmu

„technický FM“ nebo popis smluvního zajištění FM služeb. Z oblasti metodiky BIM je to

zejména využití informačního modelu v různých fázích životního cyklu projektu nebo

standardizace obsahových dat BIM modelu v České republice.

Druhá část bude popisovat průběh výběrového řízení v České republice z hlediska

soukromého a veřejného sektoru. Dále bude specifikováno, čím se odlišuje výběrové

řízení na služby od výběrového řízení na stavební práce a dodávky. Na závěr bude

shrnuta problematika oceňování těchto dvou skupin činností. Tato část bude zpracována

na základě odborné literatury a konzultací s panem Jiřím Knapem, současným

prezidentem IFMA Czech Republic Chapter a COO CZ+SK pro SpS ve společnosti ISS

Facility services.

Následující část se bude zabývat procesem výběrového řízení v podmínkách

metodiky BIM. Tedy bude popisovat, kdy obvykle probíhá výběrové řízení na

poskytovatele FM služeb, jaká data jsou pro facility management potřebná a v jaké fázi

se v tuto chvíli BIM model nachází. Součástí této kapitoly bude návrh systému zadávání

takových dat do BIM modelu, konkrétně jejich formát a uspořádání a také popis

možností, jak taková data z modelu co nejefektivněji získat. Kapitole bude sepsána na

základě konzultací s odborníky z praxe (Ing. Milan Hampl, Ing. Peter Jirát) a on-line

dokumentace Building Smart, NBS a CZBIM.
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1 Facility management
Každá organizace vstupuje na trh s primárním cílem úspěšného plnění její hlavní

činnosti, tzn. takové činnosti, pro kterou byl podnik zřízen. Hlavní činnosti lze rozdělit

na výrobu, obchod a služby. Tyto procesy, jejichž výsledkem je konkrétní výrobek nebo

služba, jsou vždy pro organizaci zdrojem příjmů a generují zisk. Pokud má ale společnost

skutečně prosperovat, měla by svoji pozornost věnovat i nevýrobním „podpůrným“

procesům, které samy o sobě zisk negenerují, ale významně zvyšují produktivitu práce a

tím přispívají k plnění hlavní činnosti. Z dlouhodobé analýzy nákladů běžných

společností vyplývá, že největší položkou jsou náklady na mzdy jejich zaměstnanců,

následovány náklady spojenými s vlastnictvím, rozvojem, obnovou, údržbou a správou

fixního majetku a službami, které jsou v rámci takového majetku poskytovány. Proto by se

zmínění zaměstnanci neměli zabývat zbytečnostmi a měli by se soustředit na úkoly, pro

které byli přijati. Právě nízká produktivita práce, méně kvalitní finální výrobky či služby a

neúměrně vysoké náklady vedou ke snížení konkurenceschopnosti dané společnosti [1].

Rozdělení činností společnosti na hlavní a vedlejší činnosti popsal již v roce 1985

Michael E. Porter ve své knize Konkurenční výhoda (v angl. Competitive Advantage).

Porterův generický hodnotový řetězec, jak se toto schéma odborně nazývá, je zobrazeno

na Obr. 1. Je zde znázorněno, že základní (hlavní) činnosti vedou k zisku a podpůrné

k úsporám. Toto pojetí již v současné době není příliš přesné, neboť i vedlejší činnosti

mají přímo podpořit a zefektivnit prostředí tak, aby bylo v rámci hlavní činnosti dosaženo

vyšších výnosů. Zároveň ve veřejném sektoru nelze dost dobře změřit výnosy ziskem, ale

kvalitou poskytovaných služeb. Nicméně i tak je toto schéma dodnes nejvíce citovaným

modelem v publikacích týkajících se strategického managementu a velmi dobře

znázorňuje důležitost podpůrných procesů a jejich provázanost s hlavní činností [1; 2].

Obr. 1 - Porterův generický hodnotový řetězec, zdroj: autor

Facility management je v nové normě ISO 41000, definován jako „organizační

funkce, která integruje lidi, místa a procesy ve společném prostředí s cílem zlepšit kvalitu

lidí a produktivitu hlavního podnikání“. Laicky řečeno se tedy jedná o obor, který se

zabývá správou již zmíněných podpůrných činností a tím umožňuje společnosti

soustředit se na svoji hlavní činnost. Kompletní přehled činností, které pod facility

management spadají, lze nalézt v normě ČSN EN 15221–4 „Facility management –
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Taxonomie, klasifikace a struktury ve facility managementu“, kde je celý výčet zobrazen

přehledně v tabulce. Mezi ty nejběžnější patří například: provoz, údržba a servis


[…]


s klasifikačním systémem RTS BIM, vytvořeným přímo pro účely BIM modelování a

s datovým standardem RTS BIM. Beta verze této aplikace byla představena na zářijové

konferenci CADfórum 2019.

Obr. 30 - RTS plug-in do Revitu pro oceňování BIM modelu, zdroj: https://rts.cz

Autor této práce nemá osobně zkušenosti ani s jedním z těchto pilotních projektů,

ale jako největší slabinu vidí fakt, že uvedené aplikace mají ocenit BIM model, který

ovšem může pokaždé vypadat úplně jinak. Dokud nebudou zadávané informace

obsahově jednoznačně uspořádány, není dost dobře možné je propojit s cenovou

soustavou. Zároveň je také v tomto případě práce s daty pouze jednosměrná, tzn.

rozpočtář obdrží 3D model v určitém formátu a ten oceňuje. V případě, že se takový

model změní, musí rozpočtář znovu vše zkontrolovat a případně upravit. Inspirací by

v tomto směru mohl být například dánský Sigma Estimates, což je rozpočtářský program,

který by tuto obousměrnou synchronizaci měl podporovat díky propojení s Revitem

(tedy tzv. 5D BIM, rozpočtování s využitím BIM modelu).
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Závěr
Hlavním cílem této práce bylo prověřit a popsat možnosti využití metodiky BIM při

výběrovém řízení na poskytovatele služeb facility managementu. Závěrem lze

konstatovat, že využití BIM modelu pro výběrová řízení ke konci realizační fáze je možné

a při správném nastavení vstupních parametrů i přínosné. Účelem BIM modelu by měla

být především optimalizace nákladů v průběhu celého životního cyklu stavebního

projektu, dále lepší a přehlednější dostupnost informací a usnadnění spolupráce mezi

jednotlivými zúčastněnými subjekty. Proto předpokladem pro využití BIM modelu jako

hlavního podkladu pro vypsání výběrového řízení je jeho kvalitní zpracování, které klade

vysoké nároky na všechny účastníky investičního projektu. V případě, že bude BIM

model na konci realizační fáze obsahovat všechny parametry potřebné pro facility

management, a hlavně bude předem stanoveno, kdo takové parametry poskytne a

v jaké formě, lze tento model pro účely výběrového řízení na poskytovatele FM služeb

využít.

V práci byly dále zpracovány a rozvedeny všechny dílčí cíle, které byly stanoveny

v úvodní kapitole. V první řadě byly popsány a definovány pojmy související

s technickým FM, a jako nejdůležitější parametry, potřebné pro vypsání VŘ na

poskytovatele správy budovy, byly stanoveny informace o časové náročnosti a

periodicitě jednotlivých činností. Proces výběrového řízení byl zasazen do období ke

konci realizační fáze, tedy 6 měsíců až rok před předáním stavby. Výběrové řízení na

služby v České republice bylo popsáno z hlediska soukromého a veřejného sektoru, a

porovnáno se současnou praxí průběhu výběrového řízení na stavební práce a dodávky.

Na základě nashromážděných informací lze konstatovat, že výběrové řízení na stavební

práce a dodávky je hodně metodické a drží se zaběhlých (a místy zastaralých) postupů,

kdežto oblast služeb je vždy v rukou konkrétního subjektu. Model, který bude sloužit

jako podklad pro výběrové řízení, by měl obsahovat relevantní informace, potřebné pro

facility management. Ty by měly být stanoveny ideálně ve spolupráci s facility

managerem, který bude přítomen během všech fází projektu a realizace investice.

Nakonec bylo popsáno několik systémů čerpání dat z BIM modelu, všechny závislé na

kvalitě a formě zadávaných informací. Tyto metody byly popsány s ohledem na současné

softwarové možnosti. Autor by celou problematiku uzavřel shrnutím, že české prostředí

je na využívání BIM modelu připraveno, minimálně po technické stránce, a největší

překážka spočívá v potřebě nastavení jednotných standardů, prolomení zaběhnutých

postupů a nedostatečné informovanosti.

Tuto práci by bylo možné dále rozvinout zpřesněním parametrů, které by mohly

být do modelu vkládány. V textu bylo navrženo vkládání parametrů pravidelné údržby

v podobě kódu, vycházejícího ze seznamu FM činností uvedených v normě. Tento

seznam FM činností byl v současné době jedinou dostatečně podrobnou databází,

kterou bylo pro tento účel možné využít. Nabízí se zde možnost tuto databázi dále

rozšířit, a tím vytvořit základ pro zadávání parametrů použitelných pro účely výběrového

řízení v podobě jednotného kódovacího systému.
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Popsaný proces digitalizace stavebnictví je velice aktuální téma, a dokonce by bylo

možné i konstatovat, že vývoj tímto směrem je téměř nevyhnutelný. Aby celý systém

mohl fungovat, je nutné v první řadě definovat procesy, tzn. přesně stanovit činnosti a

postupy, které mají být automatizovány. Dnešní společnost se stále spoléhá v první řadě

na člověka. Například rozpočtář stavebních prací musí pro správné ocenění stavby znát

všechny potřebné technologické postupy, musí znát návaznost jednotlivých etap a mít

praktický přehled o tom, jak bude výstavba probíhat. Některé z těchto informací jsou

popsány v technických listech či jiných příručkách, ale nejvíce jich má takový člověk

„v hlavě“. A takový rozpočtář s letitými zkušenostmi je poté neocenitelným

zaměstnancem. Počítačové algoritmy však nepracují stejným způsobem, jako mozek

takového rozpočtáře, ty potřebují mít vše přesně definované a logicky uspořádané. S tím

souvisí také zmíněná potřeba standardizace. Přesně definovaná datová struktura

umožňuje spolupráci a sdílení dat nejen v rámci jednoho projektu, ale dává prostor pro

srovnání a zdokonalování v celém stavebním odvětví.
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