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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběrové řízení na poskytovatele FM služeb v podmínkách metodiky BIM
Jméno autora: Bc. Eva Matějková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Oponent práce: Ing. Ondřej Štrup
Pracoviště oponenta práce: FM Institute, Hein Consulting

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomantka si vybrala vysoce náročné téma. Náročnost není ve složitosti „vědecké“, ale v novosti prostředí, velice úzké
skupině odborné veřejnosti znalé problematiky facility managementu a minimální, de fakto nulových referencích v této
oblasti. Odborná veřejnost navíc zatím neumí prakticky uchopit vazbu mezi facility managementem a BIM, obě oblasti mají
nevyhraněnou terminologii, která se často kříží či neshoduje atd. Diplomantka se s touto problematikou musela vyrovnat,
což na ní kladlo vysoké nároky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k výše uvedeným problémům a komplikacím diplomantka zvládla zadání výborně.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka přehledně uspořádala celou svoji DP. Po teoretickém úvodu samostatně přiblížila pojem facility
management, problematiku a příležitost BIM a následně úskalí veřejného výběrového řízení. V stěžejní části své DP se
věnovala specifiku výběrového řízení na FM poskytovatele s podporou dat z BIM. Velice srozumitelně přibližuje jednotlivé
formy informací (dokumentací) nezbytných pro kvalitní výběr FM poskytovatele a v závěrečné části přibližuje použitelnost
specifických interface pro přenositelnost mezi různými systémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka má výborné znalosti problematiky a tyto velice srozumitelně interpretuje do DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velice dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak již jsem uvedl v prvním odstavci, zdroje pro přípravu této DP jsou velice čerstvé a mnohé se stále upřesňují či dokonce
mění. Diplomantka vybrala zdroje velice rozumně a zkombinovala je do optimálního mixu, ze kterého získala velice kvalitní
a přehledný výstup.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
DP považuji za velice zdařilou a určitě bude i pro následovníky kvalitním zdrojem informací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Problematika facility managementu je v ČR zatím velice podceňována. Rozvoj BIM je teprve v počátcích. BIM je
oblast založená na silné standardizaci dat, avšak současná nejednotnost standardů BIM napříč zeměkoule, ale
někdy i napříč samotných států je prozatím handicapem tohoto oboru. BIM je však jednoznačně budoucností
jednotných dat ve stavebnictví. Facility management je pak oborem služeb, které jsou postaveny nad podpůrné
procesy, které pro jejich řízení vyžadují veliké množství dat. BIM je přesně tím prostředím, kde by tyto data měly
být získatelné. Diplomantka velice kvalitně posoudila a popsala stávající možnosti.

Otázky:

• Myslíte si, že BIM systém může být v provozu využíván jako systém, ve kterém bude klient
i FM provozovatel řídit procesy facility managementu?

• Jak byste popsala optimální interakci mezi BIM modelem a CAFM software v provozní fázi, tj. po převzetí
objektu FM poskytovatelem (kdo a kdy bude v obou systémech pracovat, která data a kdy se budou
v obou systémech udržovat a aktualizovat – stačí příklady)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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